O Consórcio de Desenvolvimento da Região de Governo de São João da Boa Vista - CONDERG,

pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pela Superintendente, Sra. CRISTIANE DE

PAIVA TREVISAN, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº

001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO

001/2024 – NO QUE SE REFERE AO CONTEÚDO PROGRÁTICO DO CARGO DE ESCRITURÁRIO

I, conforme segue:

Onde se lê:

ESCRITURÁRIO 1:

Conhecimentos específicos: Conceitos de arquivamento. Gestão e organização dos documentos:

prazo de guarda e conservação preventiva. Planejamento e suprimento de materiais:

organizações, recursos, classificação e armazenamento. Patrimônio do serviço e princípio de

gestão ambiental e sustentabilidade. Processo de desenvolvimento humano. Conhecimentos

Regionais e sobre os serviços de saúde do município. Acolhimento. Escuta Qualificada.

Atendimento humanizado. Prontuário do paciente: Importância, valor legal e ético. Ficha de

atendimento ambulatorial e encaminhamento do paciente: aspectos éticos e legais. Conhecimento

sobre operações bancárias e financeiras (extrato, notas ficais, recibos, guias de impostos, prestação

de contas, ordem de pagamento). Saúde do Trabalhador e Riscos ocupacionais. Manuseio de

equipamentos e programas de informática.

Leia-se:

ESCRITURÁRIO 1:

Estado, governo e administração pública: Conceitos, Elementos. Direito administrativo: Conceito,

Objeto, Fontes, Ato administrativo (atributos, classificação, espécies, extinção. Agentes públicos:

Conceito, Cargo, emprego e função pública, provimento, vacância, efetividade, estabilidade e

vitaliciedade, remuneração, direitos e deveres. Improbidade administrativa. Licitações e contratos

administrativos. Pregão. Decreto nº 7.892/2013 e suas alterações (sistema de registro de preços). Lei

nº 12.462/2011 e suas alterações (Regime Diferenciado de Contratações Públicas). Lei nº

12.527/2011 e suas alterações (Lei de Acesso à Informação). Lei nº 13.709/2018 e suas alterações

(Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD). Transparência da administração pública.

Comunicação na gestão pública. Administração de compras e materiais. Processos de compras

governamentais e gerenciamento de materiais e estoques. Rotinas de Administração de Pessoal

(Admissão, Demissão, Férias, Controle de Ponto, Bancos de Horas, Afastamentos, Folha de

Pagamento, Tabela de Incidência INSS/FGTS/IRRF e Benefícios Legais), Legislações Trabalhistas

(Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, Nova Lei Trabalhista nº 13.467/17, Sistema de

  ESTADO DE SÃO PAULO

CONDERG – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DE GOVERNO DE SÃO

JOÃO DA BOA  VISTA

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024 – 2º ADITIVO

Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSOCIAL). Declaração

de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários e de Outras Entidades e Fundos

(DCTFWeb), conceitos básicos de contabilidade, Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS),

Legislação Previdenciária, Declaração do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte – DIRF — Receita

Federal. Informática Básica

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

Divinolândia/SP, 22 de janeiro de 2024

CRISTIANE DE

PAIVA TREVISAN

Superintendente do

CONDERG